粤农农办〔2023〕7 号

关于公布 2022 年“粤字号”农业品牌
示范基地的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为深入推进农产品“12221”市场体系建设，助力“百县千镇

万村高质量发展工程”，促进当地特色优势农产品品种培优、品质

提升、品牌打造和标准化生产，打造区域公用品牌、企业品牌、

产品品牌深度融合发展标杆，根据《关于开展“粤字号”农业品

牌示范基地遴选的通知》，我厅组织开展了“粤字号”农业品牌示

范基地复审与申报工作。经自主申报、地市审核推荐、市场满意

度评价、入库监测、专家评审、网上公示等流程，现公布 2022

年“粤字号”农业品牌示范基地名单（共 194 个，见附件），并就

有关工作通知如下：

一、加强宣传推介，注重监督管理

请各地级以上市农业农村部门加强对农业品牌示范基地的培

育，结合实际纳入当地“12221”市场体系建设工作内容，扶持拓

展示范基地产业链功能，发挥品牌示范基地在品质提升、市场销

广东省农业农村厅

— 2 —

售、标准化应用的带动作用，驱动各地特色优势产业转型升级。

同时注重对品牌示范基地进行规范化管理，加强质量抽检和监督

指导，树立品牌建设标杆，加快高质量发展步伐。

二、积极开拓市场，发挥示范引领

获得农业品牌示范基地的经营主体要珍惜荣誉，示范推广优

良品种和绿色高效生产技术，扩大标准化上市供应，提升产品质

量口碑，维护品牌声誉。积极开拓产销对接渠道，扩大市场销售

半径，发挥品牌示范基地引领作用，带动地方特色产业高质量发

展。

三、做好上市供应监测，关注产销动态

各市县（区）农业农村部门要积极组织农业品牌示范基地参

与上市季信息监测，及时提供生产供应信息，密切关注特色农产

品产销动态。对于监测不通过的农业品牌示范基地将进行通报，

并予以清退出库。

附件：2022 年“粤字号”农业品牌示范基地认定名单

广东省农业农村厅办公室

2023 年 2月 8日

（联系人：胡祖红，联系电话：020-37288671）

— 3 —

附件

2022 年“粤字号”农业品牌示范基地认定名单

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

1

广东荔枝

广州市 广东荔枝华隆示范基地
广州市从化华隆果菜保

鲜有限公司

2 广州市 广东荔枝汇强示范基地
广州市汇强农业发展有

限公司

3 广州市 广东荔枝步云示范基地 广州市增城步云果场

4 广州市 广东荔枝创鲜示范基地
广州创鲜农业发展有限

公司

5 深圳市 广东荔枝黄田示范基地
深圳市黄田荔枝品牌发

展有限公司

6 珠海市 广东荔枝龙头山示范基地
珠海市斗门区斗门镇龙

头山果园

7 河源市 广东荔枝满山红示范基地
紫金县古竹满山红荔枝

种植农民专业合作社

8 惠州市 广东荔枝优之荔示范基地
惠州市优之荔农业专业

合作社

9 惠州市 广东荔枝绿天使示范基地
惠州市绿天使果蔬种植

专业合作社

10 汕尾市 广东荔枝昊成示范基地
海丰县昊成种养专业合

作社

11 汕尾市 广东荔枝创新盈示范基地
深圳市创新盈科技有限

公司海丰分公司

12 汕尾市 广东荔枝碧泉示范基地
汕尾市碧泉农业开发有

限公司

13 汕尾市 广东荔枝信星示范基地
汕尾市信星生态农业有

限公司

14 东莞市 广东荔枝阿吉示范基地
东莞市阿吉科技农业有

限公司

15 东莞市 广东荔枝壹浩示范基地
东莞市壹浩生态农业科

技有限公司

16 东莞市 广东荔枝问道示范基地
东莞市问道电子商务科

技有限公司

— 4 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

17 阳江市 广东荔枝西荔王示范基地
阳西县西荔王果蔬专业

合作社

18 阳江市 广东荔枝兴农示范基地
阳江市阳东区新洲镇兴

农果蔬生产专业合作社

19 阳江市 广东荔枝恒荣昌示范基地
阳江市恒荣昌投资实业

有限公司

20 阳江市 广东荔枝华龙示范基地
阳西县上洋华龙西瓜荔

枝专业合作社

21 阳江市
广东荔枝农村盛宴示范基

地

阳江市农村盛宴农业发

展有限公司

22 茂名市 广东荔枝泽丰园示范基地
广东泽丰园农产品有限

公司

23 茂名市
广东荔枝华峰果业示范基

地

高州市华峰果业发展有

限公司

24 茂名市 广东荔枝燊马示范基地
高州市燊马生态农业发

展有限公司

25 茂名市
广东荔枝丰盛食品示范基

地

高州市丰盛食品有限公

司

26 茂名市 广东荔枝千晟示范基地
高州市千晟生态农业发

展有限公司

27 茂名市
广东荔枝伯健农业示范基

地

高州市伯健农业发展有

限公司

28 茂名市
广东荔枝为达农业示范基

地

高州市为达农业科技发

展有限公司

29 茂名市 广东荔枝深山人示范基地
高州市深山人生态农业

有限公司

30 茂名市
广东荔枝钜园农业示范基

地
茂名钜园农业有限公司

31 湛江市
广东荔枝石城红岭示范基

地

廉江市石城红岭荔枝专

业合作社

32 湛江市 广东荔枝兴旺示范基地
廉江市兴旺农业发展有

限公司

33 湛江市 广东荔枝新桂示范基地
廉江市新民新桂水果专

业合作社

34 湛江市 广东荔枝丰业示范基地
廉江市丰业种植专业合

作社

35 湛江市
广东荔枝农创优品示范基

地

廉江市农创优品种养专

业合作社

— 5 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

36 湛江市 广东荔枝优之品示范基地
廉江市优之品种养专业

合作社

37 湛江市 广东荔枝联兴示范基地
廉江市联兴荔枝专业合

作社

38 湛江市 广东荔枝众升示范基地
廉江市良垌众升果菜专

业合作社

39 湛江市 广东荔枝赴源示范基地
雷州市赴源农业发展有

限公司

40 湛江市
广东荔枝湛川河谷示范基

地

遂溪县湛川河谷荔枝种

植专业合作社

41 湛江市 广东荔枝正茂示范基地
徐闻县正茂蔬菜种植有

限公司

42 云浮市 广东荔枝新荔示范基地
新兴县新荔种植专业合

作社

43

广东龙眼

茂名市 广东龙眼晟丰示范基地
高州市晟丰水果专业合

作社

44 茂名市 广东龙眼鉴河示范基地
高州市鉴河生态农业发

展有限公司

45 茂名市 广东龙眼子文示范基地
高州市子文水果专业合

作社

46 茂名市 广东龙眼燊马示范基地
高州市燊马生态农业发

展有限公司

47 茂名市 广东龙眼千晟示范基地
高州市千晟生态农业发

展有限公司

48

广东菠萝

中山市 广东菠萝神湾示范基地
中山市神湾镇农业服务

中心

49 湛江市 广东菠萝南派示范基地 广东南派食品有限公司

50 湛江市 广东菠萝连香示范基地
徐闻县连香农产品农民

专业合作社

51 湛江市 广东菠萝诺香园示范基地
徐闻县诺香园农产品专

业合作社

52 湛江市
广东菠萝红星农场示范基

地

广东农垦红星农场有限

公司

53 湛江市 广东菠萝农垦示范基地
湛江农垦现代农业发展

有限公司

54 广东柚 汕头市 广东柚霖紫示范基地
汕头市潮南区霖紫种养

专业合作社

— 6 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

55 韶关市 广东柚金喆园示范基地
韶关金喆园生态农业有

限公司

56 韶关市 广东柚和而友示范基地
仁化县和而友生态农业

有限公司

57 韶关市 广东柚创发示范基地
始兴县创发生态农业开

发有限公司

58 韶关市 广东柚青青示范基地
仁化县青青沙田柚农民

专业合作社

59 河源市 广东柚富山兄弟示范基地
河源富山兄弟农业发展

有限公司

60 河源市 广东柚绿天地示范基地
广东绿天地农业发展有

限公司

61 梅州市 广东柚顺兴示范基地
广东顺兴种养股份有限

公司

62 梅州市 广东柚万川千红示范基地
梅州万川千红农业发展

有限公司

63 梅州市 广东柚冠诚示范基地
梅州市冠诚生态农业发

展有限公司

64 梅州市 广东柚杉富示范基地
梅州杉富绿色生态农业

发展有限公司

65 梅州市 广东柚兴缘示范基地
梅州市兴缘农业发展有

限公司

66 梅州市 广东柚绿林示范基地
梅州市梅县区绿林水果

专业合作社

67 梅州市 广东柚生态源示范基地
梅州市生态源农业发展

有限公司

68 梅州市 广东柚高峰示范基地
大埔高峰农业发展有限

公司

69 梅州市 广东柚十记示范基地 广东十记集团有限公司

70 梅州市 广东柚辉龙示范基地
广东辉龙农业科技股份

有限公司

71 梅州市 广东柚聚德示范基地
大埔聚德生态发展有限

公司

72 梅州市 广东柚润土示范基地
广东润土生态农业有限

公司

73 惠州市 广东柚华盛果木示范基地
博罗县华盛果木种植有

限公司

— 7 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

74 惠州市 广东柚永惠示范基地
惠东县永惠农业发展有

限公司

75 潮州市 广东柚麻岚示范基地
饶平县麻岚种养专业合

作社

76

广东柑橘

广州市 广东柑橘启迪示范基地
广州市启迪农业科技有

限公司

77 广州市 广东柑橘新田示范基地
广州从化新田水果专业

合作社

78 广州市
广东柑橘沙田柠檬示范基

地

广州市白云区沙田柠檬

农产品专业合作社

79 韶关市
广东柑橘丹霞农夫示范基

地

丹霞农夫（广东）生态有

限公司

80 韶关市 广东柑橘小橙示范基地 始兴县小橙家庭农场

81 韶关市 广东柑橘橘颂示范基地
仁化县橘颂生态农业有

限公司

82 韶关市 广东柑橘亚北示范基地
广东亚北农副产品有限

公司

83 韶关市 广东柑橘运龙示范基地
乐昌市运龙农业发展有

限公司

84 河源市 广东柑橘吉盛示范基地
紫金县九和镇黄砂吉盛

种养农民专业合作社

85 梅州市
广东柑橘南台果业示范基

地
梅州南台果业有限公司

86 梅州市
广东柑橘奇士果业示范基

地

平远县奇士果业有限公

司

87 梅州市 广东柑橘粤和兴示范基地
兴宁市粤和兴农业发展

有限公司

88 江门市 广东柑橘丰采示范基地
广东丰采农业科技有限

公司

89 惠州市 广东柑橘众致示范基地
惠州市众致农产品专业

合作社

90 湛江市
广东柑橘岭南红橙示范基

地
广东岭南红橙有限公司

91 湛江市 广东柑橘龙盛示范基地
廉江市龙盛种植专业合

作社

92 湛江市 广东柑橘兴旺示范基地
廉江市兴旺农业发展有

限公司

— 8 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

93 肇庆市
广东柑橘腾龙果品示范基

地

德庆县腾龙果品农民专

业合作社

94 肇庆市 广东柑橘顶峰示范基地
四会市顶峰柑橘种植专

业合作社

95 肇庆市 广东柑橘东璞示范基地
德庆县东璞生态农业有

限公司

96 潮州市 广东柑橘朝阳示范基地
潮州市朝阳农业开发有

限公司

97 潮州市 广东柑橘兴民示范基地
潮州市湘桥区兴民果蔬

专业合作社

98

广东香蕉

广州市 广东香蕉祥惠示范基地
广州市祥惠农业发展有

限公司

99 广州市 广东香蕉勤家园示范基地
广州市南沙区勤家园果

蔬种植农民专业合作社

100 中山市 广东香蕉横档示范基地
中山市横档香蕉专业合

作社

101 阳江市 广东香蕉乔丰示范基地
阳江市乔丰农业有限公

司

102 茂名市 广东香蕉千正示范基地
广东千正农业发展有限

公司

103

广东丝苗米

广州市
广东丝苗米友粮粮油示范

基地

广东友粮粮油实业有限

公司

104 广州市
广东丝苗米艾米会示范基

地

广州艾米会生态农业科

技有限公司

105 广州市
广东丝苗米和稻丰示范基

地

广州市和稻丰农业科技

发展有限公司

106 广州市 广东丝苗米科旺示范基地
广州科旺实业有限责任

公司

107 汕头市 广东丝苗米锦沣示范基地
汕头市锦沣农机专业合

作社

108 汕头市 广东丝苗米粮丰示范基地
汕头市粮丰集团有限公

司

109 汕头市 广东丝苗米顺杰示范基地
汕头市潮阳区顺杰农机

种养专业合作社

110 佛山市 广东丝苗米健叶示范基地
佛山市三水区健叶农副

产品加工厂

111 韶关市
广东丝苗米马坝油粘示范

基地

广东马坝油粘科技开发

有限公司

— 9 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

112 韶关市 广东丝苗米金友示范基地
广东金友米业股份有限

公司

113 韶关市
广东丝苗米慧园粮油示范

基地
广东慧园粮油有限公司

114 韶关市 广东丝苗米百臻示范基地
乐昌市梅花镇百臻有机

种养专业合作社

115 河源市
广东丝苗米万家香示范基

地

河源市万家香实业有限

公司

116 河源市 广东丝苗米勇华示范基地
东源县勇华投资有限公

司

117 河源市
广东丝苗米土包子示范基

地

龙川土包子农产品有限

公司

118 河源市
广东丝苗米稻丰源示范基

地

龙川县稻丰源农资有限

公司

119 河源市 广东丝苗米源丰示范基地
连平县九连山源丰生态

农业有限公司

120 梅州市
广东丝苗米建丰粮业示范

基地

梅州市建丰粮业发展有

限公司

121 梅州市 广东丝苗米稻丰示范基地
梅州市稻丰实业有限公

司

122 梅州市 广东丝苗米绿粮示范基地
梅州市绿粮农业科技发

展有限公司

123 梅州市 广东丝苗米泽源示范基地
梅州市泽源投资有限公

司

124 梅州市 广东丝苗米润丰示范基地
兴宁市润丰农业专业合

作社

125 梅州市 广东丝苗米金谷示范基地 兴宁市金谷粮食加工厂

126 梅州市 广东丝苗米科诚示范基地
蕉岭县科诚优质稻专业

合作社

127 梅州市 广东丝苗米辰丰示范基地 广东辰丰谷物有限公司

128 惠州市 广东丝苗米元光示范基地 龙门县黄沙元光精米厂

129 惠州市
广东丝苗米顺喜来示范基

地

龙门县顺喜来生态农业

发展有限公司

130 惠州市
广东丝苗米双丰鱼示范基

地

龙门县云鹏双丰鱼农业

科技有限公司

131 惠州市 广东丝苗米海纳示范基地 广东海纳农业有限公司

— 10 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

132 惠州市 广东丝苗米惠兴示范基地
惠州市惠兴生态农业科

技有限公司

133 汕尾市 广东丝苗米合利示范基地
汕尾市合利农业发展有

限公司

134 汕尾市
广东丝苗米广垦粮油示范

基地

广东省广垦粮油有限公

司

135 汕尾市 广东丝苗米丰隆示范基地
汕尾市丰隆米业有限公

司

136 汕尾市 广东丝苗米中谷示范基地
广东中谷米业科技有限

公司

137 汕尾市 广东丝苗米柑园示范基地
海丰县柑园种植专业合

作社

138 江门市 广东丝苗米江联示范基地
台山市江联米业有限公

司

139 江门市
广东丝苗米沙湖丰穗示范

基地

恩平市沙湖丰穗米业加

工厂

140 江门市
广东丝苗米金箩米业示范

基地

开平市金箩米业有限公

司

141 江门市
广东丝苗米广垦华粮示范

基地

广东广垦华粮米业有限

公司

142 阳江市
广东丝苗米漠阳香示范基

地

阳江市漠阳香农业发展

有限公司

143 阳江市 广东丝苗米恒达示范基地
广东恒达粮油储运有限

公司

144 清远市 广东丝苗米金爵示范基地
清远市金爵食品有限公

司

145 清远市 广东丝苗米绿源示范基地
连南瑶族自治县绿源优

质米加工厂（普通合伙）

146 清远市
广东丝苗米乡意浓示范基

地

广东乡意浓农业科技有

限公司

147 清远市
广东丝苗米金鲜美示范基

地

广东省佛冈金鲜美粮油

食品有限公司

148 清远市
广东丝苗米民族食品示范

基地

连山壮族瑶族自治县民

族食品有限公司

149 清远市 广东丝苗米谷原示范基地
清远市谷原生态农业有

限公司

150 云浮市
广东丝苗米稻香园示范基

地

罗定市稻香园农业科技

股份有限公司

— 11 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

151 云浮市
广东丝苗米锦和味稻示范

基地

新兴县锦和味稻农业科

技有限公司

152 云浮市 广东丝苗米为文示范基地
罗定市为文农产品有限

公司

153 云浮市
广东丝苗米丰智昌顺示范

基地

罗定市丰智昌顺科技有

限公司

154 云浮市 广东丝苗米泷水示范基地
广东泷水农业发展有限

公司

155 云浮市 广东丝苗米华星示范基地
广东华星农业科技有限

公司

156

广东茶叶

韶关市 广东茶叶车八岭示范基地
始兴县车八岭茶业有限

公司

157 韶关市 广东茶叶瑶山王示范基地
乳源瑶族自治县瑶山王

茶业有限公司

158 韶关市
广东茶叶沿溪山茶场示范

基地

乐昌市沿溪山茶场有限

公司

159 韶关市 广东茶叶七仙子示范基地 翁源县七仙子生态茶场

160 韶关市 广东茶叶猴采红示范基地
韶关市曲江罗坑猴采红

茶业有限公司

161 河源市 广东茶叶南越王示范基地
龙川南越王生态农业发

展有限公司

162 河源市 广东茶叶仙湖山示范基地
东源县仙湖山农业发展

有限公司

163 河源市 广东茶叶黄花示范基地
广东黄花现代农业发展

有限公司

164 河源市 广东茶叶泰铭示范基地
紫金县泰铭农业生态发

展有限公司

165 梅州市 广东茶叶源自然示范基地
梅州市源自然农业发展

有限公司

166 梅州市 广东茶叶西岩示范基地
广东省大埔县西岩茶叶

集团有限公司

167 梅州市 广东茶叶马山示范基地
兴宁市马山茶叶专业合

作社

168 梅州市
广东茶叶龙岗马山示范基

地

广东龙岗马山茶业股份

有限公司

169 梅州市 广东茶叶宝峰示范基地
兴宁市宝峰茶叶种植专

业合作社

— 12 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

170 梅州市 广东茶叶年丰示范基地
梅州市年丰实业有限公

司

171 惠州市 广东茶叶三棵松示范基地
博罗县柏塘镇三棵松高

山茶专业合作社

172 惠州市
广东茶叶花海茶园示范基

地

惠州市花海茶园有限公

司

173 汕尾市 广东茶叶青之源示范基地
陆丰市青之源生态农业

有限公司

174 汕尾市 广东茶叶雄鹰示范基地
汕尾市雄鹰实业有限公

司

175 江门市 广东茶叶瑞庆隆示范基地
鹤山市瑞庆隆茶业有限

公司

176 阳江市 广东茶叶白岭仔示范基地
阳春市河朗白岭仔茶业

有限公司

177 湛江市 广东茶叶茗皇示范基地 广东茗皇茶业有限公司

178 肇庆市 广东茶叶高山青示范基地
怀集高山青农产品有限

公司

179 清远市
广东茶叶英九庄园示范基

地

广东英九庄园绿色产业

发展有限公司

180 清远市 广东茶叶龙润示范基地
英德市龙润农业发展有

限公司

181 清远市 广东茶叶三圣红示范基地
英德市三圣红茶业有限

公司

182 清远市 广东茶叶鸿雁示范基地 广东鸿雁茶业有限公司

183 清远市
广东茶叶英红农夫示范基

地

广东英红农夫生态科技

茶业有限公司

184 清远市 广东茶叶雾雪岭示范基地
连州市瑶乡雾雪岭野生

茶有限公司

185 潮州市 广东茶叶天池示范基地
广东天池茶业股份有限

公司

186 潮州市 广东茶叶千庭示范基地
广东千庭茶业投资有限

公司

187 潮州市 广东茶叶天下示范基地
潮州市天下茶业有限公

司

188 潮州市 广东茶叶恒泰示范基地
潮州市恒泰农业有限公

司

— 13 —

序号 类型 地市 基地名称 申报单位

189

广东冬种菜

惠州市 广东冬种菜鸿艺示范基地
博罗县湖镇镇鸿艺菜场

有限公司

190 肇庆市 广东冬种菜全发示范基地
肇庆全发农业发展有限

公司

191 清远市 广东冬种菜荣记示范基地
连州市荣记农业发展有

限公司

192 清远市 广东冬种菜连正示范基地
连州市连正农业发展有

限公司

193 湛江市 广东冬种菜湛绿示范基地
广东湛绿农业科技开发

有限公司

194 广东食用菌 梅州市
广东食用菌南方长寿示范

基地

梅州市南方长寿生物科

技有限公司

公开方式：主动公开